1

Assuring Growth and Success with IT
－ITで、確かな成長と成功を－

2024年１月４日

報道関係者各位

探求学習プログラム「さいたまエンジン」プレゼンテーション大会

「さいたまカップ 2023」開催

ＡＧＳ株式会社（本社：埼玉県さいたま市、代表取締役社長：中野真治、以下当社）は、2022年度

に引き続き、今年度も探求学習プログラム「さいたまエンジン（※）」に参画しました。

2023 年 12 月 27 日、「さいたまエンジン」の最終段階となるプレゼンテーション大会「さいたまカ

ップ 2023」が開催されましたのでお知らせいたします。

※さいたま市教育委員会が推進する教育プログラムの一環。中学生と地元企業が協働し、地域の新しい

可能性を発見し、その地域をより良くするためにイノベーションを生み出す産学連携プロジェクト。

１．当社の取組み

今年度は、さいたま市内の中学校７校と企業 14社が「さいたまエンジン」に参画し、当社は、

岸中学校、美園南中学校の２校３クラスを担当しました。約半年間にわたり、各学校を３回ずつ

（計６回）訪問し、当社の事業内容の紹介や中学生へのアドバイスを行うなど、企業のリソース

（事業や強み）と、地域のリソース（魅力や可能性）を掛け合わせた「イノベーションプラン」を

作成する探求学習を伴走支援しました。

２．「さいたまカップ 2023」概要

本イベントは、「さいたまエンジン」による探求の成果を発表することを目的に開催され、各学校

から企業が選出した代表 36チームが、地域をより良くする「イノベーションプラン」のプレゼンテー

ションを行い、さいたま市教育委員 竹居教育長や各分野の専門家の方々が審査のうえ「グランプリ」

及び「準グランプリ」を選出しました。

また、当社社員も本イベントに参加し、最高のパフォーマンスが発揮できるよう、生徒に向けて

エールを送ったほか、プレゼンテーション終了後には、健闘を称え、今までの振り返りを実施する

など交流を図りました。

2

＜ＡＧＳ選出代表チーム＞

学校名 チーム名 企画名

美園南中学校 WE'RE REDS SUPPORTER

『 お金を稼ごう INスタジアム 』

※スタジアムで浦和レッズのグッズやユニフォームの
レンタルを行う。

 サポーターの熱量測定による選手人気度の可視化
データを利用し、新規サポーターの獲得を図る。

岸中学校 BHT

『 ショートショッピング 』

※地域のスーパー・商店における混雑状況やセール情報
を可視化できるアプリを開発・運用することにより、
買い物の効率化と地域経済の活性化を図る。

  当社は、今後も企業市民として地域とともに歩み、持続可能な地域社会の実現に向けた課題の

解決や地域社会の発展に寄与する活動に取り組んでまいります。

３．関連サイト

・中学生と地元企業のコラボで地域を探究する産学連携プロジェクト 「さいたま engine」への参画（当社ＨＰ）

・令和 5年度 探究学習プログラム「さいたまエンジン」を始動します（さいたま市ＨＰ）

【当社の概要】

名 称 ＡＧＳ株式会社（東京証券取引所スタンダード市場 証券コード:3648）

代 表 者 代表取締役社長 中野 真治

所 在 地 埼玉県さいたま市浦和区針ヶ谷 4-3-25

設 立 1971年 7月

資 本 金 1,431百万円

主な事業 情報処理サービス、ソフトウエア開発、

その他情報サービス、システム機器販売

U R L https://www.ags.co.jp/

【本リリースに関するお問い合わせ先】

ＡＧＳ株式会社 企画部 （担当：佐藤、安藤、西川、橋本）

TEL. 048-825-6079   FAX. 048-825-6959   E-mail. ir.ml@ags.co.jp

※ プレスリリースに掲載されている商品・サービスの価格、仕様、その他の情報は、発表時点の

情報です。その後予告なしに変更となる場合があります。

以 上

さいたまカップの様子

https://www.ags.co.jp/topics/20230718.html
https://www.city.saitama.jp/006/014/008/003/012/004/p098336.html
https://www.ags.co.jp/
mailto:ir.ml@ags.co.jp